



# Suntažnieks

SUNTAŽU PAGASTA LAIKRAKSTS

Nr. 5 (218)

Trešdiena, 2012. gada 30. maijs

## ŠAJĀ NUMURĀ:

- Elīna Škapare - 2012. gada L'OREAL Latvijas stipendijas "Sievietēm zinātnē" saņēmēja

- Suntažu vidusskolas skolēnu sasniegumi mācību olimpiādēs, konkursos, skatēs

- Bibliotēku ziņas

- Par "bezmaksas" izglītību

- Dzelzceļa līnijas Rīga - Suntaži - Ērgļi vēsture /turpinājums/



Jau kopš 1922.gada Latvijā maija otrajā svētdienā svinam Mātes dienu, lai pateiktu māmiņām paldies par to, ka esam, par sirds siltumu un rūpēm.

Oficiāli Mātes diena tika atzīta 1934. gadā, bet 1938. gadā pēc toreizējā Valsts prezidenta Kārļa Ulmaņa ierosinājuma svētki pārdēvēti par Ģimenes dienu.

Labus, siltus vārdus ir jāprot pasacīt vienmēr, bet 10. maijā Mātes dienas pasākums kultūras namā katram skolas dejotājam, dziedātājam, dzejoļa runātājam bija vēl viena iespēja sagādāt jaukus, sirsnīgus brīžus saviem tuviniekiem.

## INFORMĀCIJA

Suntažu sociālais centrs dara zināmu, ka ar 25.04.2012. ir stājušies spēkā Ogres novada pašvaldības saistošie noteikumi:

Nr. 4/2012 „Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu”.

Nr. 5/2012 „Par maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Ogres novadā.”

Ar 16.05.2012. saistošie noteikumi:

Nr.6/2012 „Par sociālās palīdzības un citiem

pabalstiem Ogres novadā”.

Ar Ogres novada pašvaldības saistošiem noteikumiem var iepazīties Ogres novada mājas lapā sadaļā sociālā un veselības aprūpe: [www.ogresnovads.lv](http://www.ogresnovads.lv).

Sīkāka informācija atrodama Suntažu pagasta padomes telpās pie ziņojumu dēļa, kā arī pie sociālā darbinieka .

*Suntažu sociālā centra vadītāja T. Makarova*

## SUNTAŽU INTERNĀTPAMATSKOLA - REHABILITĀCIJAS CENTRS

### SKOLA NODROŠINA TRĪS PAMATIZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS:

• izglītojamajiem ar somatiskajām saslimšanām – kods 21015411 (vispārējā pamatizglītības programma);

• izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem – kods 21015611;

• izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem – kods 21015811.

### SKOLAS UZDEVUMS:

Ir sniegt profilaktisko un medicīnisko atbalstu bērniem ar gremošanas orgānu, 1. tipa cukura diabēta un celiakijas saslimšanām.

Mācību procesā tiek nodrošināta individuāla pieeja katram skolēnam. Skolā darbojas atbalsta personāls.

### SKOLA NODROŠINA

Bezmaksas piecreizējo diētisko ēdināšanu;

bērni ar 1. tipa cukura diabētu, celiakiju un gremošanas sistēmas slimībām saņem pamatsaslimšanai atbilstošu diētu; fitoterapiju; psihologa pakalpojumus; logopēda pakalpojumus; medicīnisko aprūpi; masāžas; koriģējošo vingrošanu, pulciņus, ārpusklases pasākumus.

### UZŅEMŠANA

Uzņemam skolēnus visās: 1.-9. klasēs 21015411, 21015611, 21015811 pamatizglītības programmās.

Skolēnus uzņemam ar Valsts pedagoģiski – medicīniskās komisijas atzinumu. Komisija darbojas Rīgā Merķeļa ielā 11, tālrunis: 27212227. Informācija pa tālruniem: 265055125 vai 265055131.

### INFORMĀCIJA

Suntažu internātpamatskola- rehabilitācijas centrs, Suntaži, Suntažu pagasts, Ogres novads, LV-5060, Tālrūņi: 650 55128, 650 55125, Fakss: 650 55125, e-pasts: [ssint@ogresnovads.lv](mailto:ssint@ogresnovads.lv)

## 2012. GADA L`ORÉAL LATVIJAS STIPENDIJAS „SIEVIETĒM ZINĀTNĒ” AR UNESCO LATVIJAS NACIONĀLĀS KOMISIJAS UN LATVIJAS ZINĀTŅU AKADĒMIJAS ATBALSTU SAŅĒMĒJA FARMĀCIJAS DOKTORANTE ELĪNA ŠKAPARE

Rīgas Stradiņa universitātes doktora studiju programmas „Farmācija” doktorante, Latvijas Organiskās sintēzes institūta Farmaceutiskās farmakoloģijas laboratorijas asistente Elīna Škapare bērniņu pavadījusi Suntažos. Mācījusies Suntažu vidusskolā, vēlāk – Siguldas Valsts ģimnāzijā. Studējusi Rīgas Stradiņa universitātes (RSU) Farmācijas fakultātē, kur 2008. gadā ieguvusi farmaceita grādu un, izvēloties turpināt studijas un veidot zinātnieces karjeru, tā paša gada rudenī uzsākusi doktorantūras studijas programmā „Farmācija”.

RSU rektors Jānis Gardovskis, runājot par Elīnu Škapari, uzsvēr viņas eksperimentālā darba ražību, par ko liecina līdzautorība 9 zinātniskajos rakstos augsta reitīnga starptautiskos recenzētajos izdevumos, 5 publikācijas vietējos zinātniskajos izdevumos, kā arī 28 ziņojumi starptautiskajās un Latvijas konferencēs.

Paralēli doktorantūras studijām Elīna strādā Latvijas Organiskās sintēzes institūta Farmaceutiskās farmakoloģijas laboratorijā, kura ir „izauklējusi” jau ceturto L`ORÉAL Latvijas stipendijas “Sievietēm zinātnē” saņēmēju. Šo laboratoriju Elīna ir iepazīsinis jau farmaceita studiju laikā, izstrādājot zinātniski pētniecisko darbu. Vēlāk jaunā zinātniece tur turpinājusi darbu kā laborante, bet kopš 2009. gada – kā asistente.

2012. gada L`ORÉAL Latvijas stipendija „Sievietēm zinātnē” ar UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas un Latvijas Zinātņu akadēmijas atbalstu Elīnai Škaparei piešķirta pētījumam „Ābolu produktu veselību veicinošo īpašību izpēte”.

### Kāpēc diabēts?

Pasaulē un arī Latvijā strauji pieaug saslimstība ar cukura diabētu un aptaukošanos. Zinātnieki brīdina, ka saslimstība ar diabētu jau ieguvusi epidēmijas apmērus. Pēc Starptautiskās Diabēta federācijas datiem (09/2011), pasaulē 366 miljoni cilvēku slimo ar diabētu. Pasaules Veselības organizācija prognozē, ka laika posmā no 2005. līdz 2030. gadam šīs slimības upuru skaits būs dubultojies. Vairumā valstu diabēts ir viens no galvenajiem cilvēku priekšlaicīgas nāves cēloņiem. Ik gadu no tā nomirst 4,6 miljoni cilvēku – viens cilvēks katrās 7 sekundēs.

### Uzturs un veselība

Hronisko slimību profilaksē un arī kompleksajā terapijā arvien lielāka nozīme tiek pievērsta veselīgam ikdienas uzturam, kas ietvertu augļu un dārzeņu produktus, jo to sastāvā ir vielas, kuru unikālās īpašības ļauj pretoties slimībām. Tā dēvētā funkcionālā pārtika satur veselību veicinošas bioloģiski aktīvas sastāvdaļas, kuras pozitīvi ietekmē noteiktas cilvēka organisma funkcijas. Tā palīdz

uzlabot dzīves kvalitāti un mazināt saslimstības risku.

### Kāpēc tieši āboli?

Angļu paruna vēsta „Apēd katru dienu pa ābolam, un tev nevajadzēs ārstu” („One apple a day takes doctor away”). Epidemioloģisko pētījumu rezultāti liecina, ka regulāra ābolu lietošana uzturā samazina risku saslimt ar ļaundabīgiem audzējiem, kardiovaskulārajām, cerebrovaskulārajām slimībām, astmu un 2. tipa cukura diabētu. Āboli, sevišķi to miza, ir galvenais polifenolu klases savienojuma - florizīna avots dabā. Savienojumu pirmo reizi no ābeļu stumbru un saknes mizas 1835. gadā izdalīja franču ķīmiķis De Koninks (De Koninck). Pētot dažādu bioloģiski aktīvo savienojumu ārstnieciskās īpašības, jau 1886. gadā tika konstatēts, ka florizīns izraisa glikozes izdalīšanos ar urīnu. Insulīna atklāšana un tā pielietošana medicīnā XX gadsimta 20-tajos gados aizēnoja citus diabēta pētniecības virzienus, tādēļ florizīna darbības mehānisms tika noskaidrots tikai pēc 100 gadiem. Pagājušā gadsimta 90-tajos gados tika atklāts, ka ābolos esošais florizīns veicina glikozes izvadīšanu un tās koncentrācijas samazināšanos asinīs cukura diabēta gadījumā.

Pamatojoties uz ābolos esošo savienojumu bioloģisko aktivitāti, pasaulē tiek ražoti liofilizēti ābolu ekstrakta pulveri kā uztura bagātinātāji. Nereti par izejvielām tiek izmantotas ābolu sulu ražošanas procesā radušās spiedpaliekas, kurās ir bagāts klāsts fizioloģiski aktīvo savienojumu un ūdenī nešķīstošu šķiedrvielu, bet būtiski samazināts glikozes saturs salīdzinājumā ar svaigiem, nepārstrādātiem āboliem. Florizīnu saturošus ābolu pārstrādes produktus kā mērķtiecīgus uztura bagātinātājus, kas veicinātu glikozes izvadīšanu no organisma, varētu ieteikt lietošanai cilvēkiem ar paaugstinātu diabēta saslimšanas risku.

### Pētījuma mērķis

Elīnas Škapares projekta mērķis ir sadarbībā ar Latvijas Valsts auglīkopības institūta zinātniekiem pētīt veselību veicinošas īpašības, kas piemīt Latvijai raksturīgu ābolu šķirņu pārstrādes produktiem. Eksperimentos tiks noteikta florizīna un citu polifenolu grupas savienojumu koncentrācija ābolu spiedpaliekās, izvērtēta šo produktu ietekme uz glikozes un holesterīna līmeni plazmā, kā arī uz



Elīna kopā ar stipendijas Goda patronesi Vairu Viķi - Freibergu stipendijas pasniegšanas ceremonijā LZA.

glikozes izvadīšanu. Pētījums varētu veicināt jaunu ābolu pārstrādes produktu izstrādi diabēta un metabolā sindroma pacientu veselības uzlabošanai, kā arī diabēta saslimšanas riska samazināšanai.

Pētījums palīdzēs lietderīgi izmantot Latvijā pieejamās ābolu spiedpaliekas, pārvēršot tās vērtīgā izejvielā un ražojot gan produktus, kas spēj uzlabot diabēta un metabolā sindroma slimnieku veselību un dzīves kvalitāti, gan arī jebkuram no mums paredzētu veselīgu un gardu produkciju.

Elīna Škapare ir Eiropas Diabēta pētniecības asociācijas biedre un jau agrāk piedalījies vairākos šīs slimības pētījumu projektos – gan Latvijas, gan starptautiskos. Paralēli zinātniski pētnieciskajam darbam jaunā zinātniece pievērsusies arī pedagoģiskajai darbībai – ir vairāku RSU Farmācijas fakultātes studentu zinātniski pētnieciskā darba vadītāja.

### Ne tikai zinātne

Elīnas vaļasprieki ir laivošana, ritenbraukšana, jogas nodarbības, ceļošana un arī ēst gatavošana.

**Estere Braķe,**  
stipendiju programmas “Sievietēm zinātnē” koordinatore

## PĀRDOMAS PAR „BEZMAKSAS” IZGLĪTĪBU

Pēdējā laikā aizvien karstāk notiek debātes par „bezmaksas” izglītību mūsu valstī.

Lai nodrošinātu mācību priekšmetu standartu izpildi, ir nepieciešami mācību līdzekļi, bez kuriem kvalitatīvi apgūt zināšanas nav iespējams. Mācību grāmatās pārsvarā ir tikai informatīvais izziņas materiāls, bet darba burtnīcās ir koncentrēts viss praktiskais, pētnieciskais. Mācību grāmata un darba burtnīca ir viens veselums ar to atšķirību, ka mācību grāmatu var izmantot vairākus gadus (nodrošina skola), bet darba burtnīcā skolēns veic ierakstus, un tā ir viņa mācīšanās darba pieredze.

Mēs skolā vēlreiz pārskatījām mācību līdzekļu sarakstus un, kur iespējams, veicām korekcijas, bet tur, kur būtiski tiktu traucēta mācību vielas apguve, darba burtnīcas tiek atstātas.

Mācību grāmatas mūsu skolēniem gādā skola. Žēl tikai, ka tas, ko saņemam par brīvu, netiek novērtēts. Mācību gada noslēgumā skolas bibliotēkā mācību grāmatas tiek atdotas nefīras, apbružātas.

Skolotāji vēlas, lai bērniem mācīšanās notiktu interesantāk, uzskatāmāk, neviens nav ieinteresēts tukšot vecāku makus. Atsakoties no vairākām darba burtnīcām, nākamajā mācību

gadā skolēniem nāksies vairāk pierakstīt, zīmēt savās burtnīcās vai kladēs, un tas būs ne tik uzskatāmi un krietni laikietilpīgāk.

Var jau teikt - kā tad iztikām kādreiz bez visa tā? Vai tāpēc mums jāiet vairākus soļus atpakaļ? Mēs skolā būsīm tikai gandarīti, ja valstī tiks atrasti līdzekļi, lai tiešām nodrošinātu bezmaksas izglītību, bet, kamēr šo līdzekļu nav, tiek meklēti vainīgie ...

Varu tikai izteikt nožēlu par kārtējām nesakārtotajām lietām valstī, kuras tiek aizvirzītas uz pašvaldību „makiem”.

**Ar cerību uz pozitīvām pārmaiņām izglītības sistēmā un vēlot visiem siltu un saulainu vasaru – Suntažu vsk. direktore – A. Ārmane**

## SKOLAS ZIŅAS

## Suntažu vidusskolas skolēnu sasniegumi mācību olimpiādēs, konkursos, skatēs 2011./12.m.g.

## OLIMPIĀDES VALSTĪ

## 1.vieta

Andis Ozoliņš (10.kl.), Lāsma Puriņa (11.kl.) (ZPD, sk. A. Ziemelis)  
Andis Ozoliņš (10.kl.) (Jauno biologu skola, sk. A. Ziemelis)

## 2. vieta

Valters Levins (10.kl.) (Jauno biologu skola, sk. A. Ziemelis)

## 3. vieta

Jānis Liepa (5.b) (Jauno biologu skola, sk. A. Ziemelis)  
Velta Liepa (6.) (Mūzika, sk. I. Andževa)

## OLIMPIĀDES NOVADĀ

## 1.vieta

Andis Ozoliņš (10.kl.) (Bioloģija, sk. A. Ziemelis)

Līga Spīķe (9.) (Mājturība un tehnoloģijas (meitenes), sk. I. Ozoliņa)

Jānis Haritonovs (12.) (Mājturība un tehnoloģijas (zēniem), sk. D. Andževs)

Rainers Grebežs (8.) (Mājturība un tehnoloģijas (zēniem), sk. D. Andževs)

## 2.vieta

Monta Terēze Barkāne (5.b) (Mājturība un tehnoloģijas (meitenes), sk. I. Ozoliņa)

Valters Levins (10.) (Matemātika, sk. G. Andersone)

Rihards Barkāns (6.) (Informātika, sk. I. Glūdiņa)

Reinis Ozoliņš (7.) (Mājturība un tehnoloģijas (zēniem), sk. D. Andževs)

## 3.vieta

Annija Māra Ābeltiņa (9.) (Latviešu valoda un literatūra, sk. I. Žēpere)

Annija Māra Ābeltiņa (9.) (Bioloģija, sk. I. Kārklīņa)

## Atzinība

Rihards Barkāns (6.) (Matemātika, sk. G. Andersone)

Annija Māra Ābeltiņa (9.) (Matemātika, sk. S. Andževa)

Sandra Platāce (9.) (Vizuālā māksla, sk. L. Jēkabsons)

Edgars Kuželenko (5.b) (Mājturība un tehnoloģijas (zēniem), sk. D. Andževs)

Velta Liepa (6.) (Mūzika, sk. I. Andževa)

Helēna Gintere (4.) (Latviešu valoda, matemātika, sk. I. Ozoliņa)

## Konkursi, projektu darbi un ZPD

## 1.vieta

Valters Levins (10.) (Jauno vides pētnieku konkurss, sk. A. Ziemelis)

Rihards Barkāns (6.) (IT konkurss „Bebrs”, sk. I. Glūdiņa)

Artis Briedis (12.) (IT konkurss „Bebrs”, sk. I. Glūdiņa)

Kaspars Krasts (5.b), Jānis Liepa (5.b) („Skolēni eksperimentē”, sk. A. Ziemelis)

Lāsma Puriņa (11.), Silva Līva Ābeltiņa (11.), Kristīne Farina (10.) (Iepazīsti vidi!, sk. A. Ziemelis)

Laine Brīģe (11.) (konkurss „Ko tu zini par Latgali?”, sk. I. Ludāne)

Beāte Grīva (8.) (konkurss „Ko tu zini par Latgali?”, sk. I. Ludāne)

Reinis Ozoliņš (7.) (sociālo zinību konkurss, sk. I. Ludāne)

## 2. vieta

Liāna Sīle (6.) (IT konkurss „Bebrs”, sk. I. Glūdiņa)

Sandra Platāce (9.) (Vizuālā māksla. Toņi un pustoņi, sk. L. Jēkabsons)

Valters Levins (10.) (ZPD, sk. A. Ziemelis)

Baiba Stukļa (10.) (ZPD, sk. A. Ziemelis)

Kaspars Krasts (5.b) (Vides olimpiāde, sk. R. Glaudiņa, A. Ziemeļis)

Vineta Reinicāne (12.) (konkurss „Ko tu zini par Latgali?”, sk. I. Ludāne)

## 3.vieta

4. klases kolektīvs (konkurss „Sportiskākā klase”, sk. I. Ozoliņa)

5.a klases komanda Renāte Kuželenko, Kārlis Līcis, Laura Matvejāne, Viktorija Stukļa, Niks Niklāvs Sūna, Matīss Mencis (konkurss „Esi gudrs, būsi vesels!”, sk. B. Trasūne, I. Ludāne)

Kaspars Krasts (5.b), Samanta Deguna (5.b), Jānis Liepa (5.b), Velta Liepa (6.) (Vides olimpiāde, sk. R. Glaudiņa, A. Ziemelis)

Linda Ozoliņa (11.) (konkurss „Ko tu zini par Latgali?”, sk. I. Ludāne)

## Atzinība

Estere Glūdiņa (12.) (konkurss „Ko tu zini par Latgali?”, sk. I. Ludāne)

Nils Ģēvele (8.) (sociālo zinību konkurss, sk. I. Ludāne)

Linars Liepa (9.) (Mazo mūzikas kolektīvu skate, sk. I. Andževa)

## Interesu izglībība

## I pakāpe

4. – 6. kl. ansamblis, 1. – 4. kl. koris, 5. – 9. kl. koris (sk. I. Andževa)

9. – 12. kl. deju kolektīvs (vad.D. Andževs)

## II pakāpe

3. – 4. kl. deju kolektīvs, 7. – 9. kl. deju kolektīvs (vad. I. Linde)

## III pakāpe

1. – 2. kl. deju kolektīvs (vad. I. Linde)

## Lasīšanas programma „Bērnu un jauniešu žūrija”

Pateicoties pašvaldību (arī Suntažu pagasta pārvaldei) nozīmīgajam ieguldījumam, Kultūras ministrijas mērķpiešķirumam un sponsoru atbalstam, lasīšanas programma „Bērnu un jauniešu žūrija” turpināsies arī šogad.

Jau 11 gadus (Suntažu vidusskolas bibliotēka tajā piedalīsies 7. gadu) pastāvošajā valsts mēroga lasīšanas programmā šogad Bērnu un jauniešu žūrijai pievienojas Vecāku žūrija.

Vecāki! Jūs būsiet kā lasīšanas veicinātāji un tāpēc, lūdzu, iesaistieties šajā programmā. Vecākiem adresēto grāmatu klāstā sevišķi uzsvērtas bērnu un vecāku savstarpējās attiecības.

Pieteikties varat pie bibliotekāres vai pasakot savam bērnam, ka vēlaties lasīt, un viņš šo ziņu nodos man.

## Grāmatu kolekcijas saraksts 2012.gadam

## 1.- 2.klase

1. I. Zandere „Dieguburti”, izdevniecība „Liels un Mazs”

2. Māra Cielēna „Ežuļa peldriņķis”, izdevniecība „Lietusdārzs”

3. Zdeņeks Milers „Kurmītis un bikses”, izdevniecība „Zvaigzne ABC”

4. Evija Gulbe „Koko un Riko”, izdevniecība „Zvaigzne ABC”

5. Aleksandrs Štefensmeijers „Līzelotei nenāk miegs”, izdevniecība „Jumava”

## 3.- 4.klase

1. Sinika Nopola „Šalmenīte un čībiņa”, izdevniecība „Liels un Mazs”

2. Uldis Auseklis „Zīlītes pīlītes pūš”, izdevniecība

## BIBLIOTĒKU ZIŅAS

„Zvaigzne ABC”

3. Mika Kerenens „Nozagts oranžs divritenis”, izdevniecība „Zvaigzne ABC”

4. Mikolajs Ložiņskis „Būtnes bēg”, izdevniecība „Liels un Mazs”

5. Anna Strautniece „Labu labais, kreisi kreisais”, izdevniecība „Alis”

**5.-7.klase**

1. Valdīs Rūmnieks „Atnācēji”, izdevniecība „Zvaigzne ABC”

2. Ulfs Starks „Mans draugs Pērsijs, Bufalo Bils un es”, izdevniecība „Liels un mazs”

3. Māris Rungulis „Nekrietnais Alfrēds”, izdevniecība „Liels un mazs”

4. R.Regres „Emīlija dīvaine”, Jāņa Rozes apgāds

5. U.Poznanski „Erebos”, izdevniecība „Zvaigzne ABC”

**8.-12.klase**

1. A.Akmentiņš „Zemeņu blūzs”, izdevniecība „Zvaigzne ABC”

2. Ilze Eņģele „75 dienas”, izdevniecība „Zvaigzne ABC”

3. Rūta Šepetis „Starp pelēkiem toņiem”, izdevniecība „Zvaigzne ABC”

4. A.Kuipere „Dzīve uz ledusskapja durvīm”, SIA biznesa augstskola „Turība”

5. Toms Kreicbergs „Dubultnieki un citi stāsti”, izdevniecība „Zvaigzne ABC”

**Vecāki**

1. Daniels Penaks „Skolas sāpes”, izdevniecība „OMNIA MEA”

2. Marks Hedons „Savādais atgadījums ar suni nakstī”, Jāņa Rozes apgāds

3. Džordi Sjerra i Fabra „Kafka un ceļojošā lelle”, izdevniecība „Pētergailis”

4. Ērlenns Lū „Doplers”, izdevniecība „Nordisk”

Novēlu saulainu vasaru un lašitgribošus bērņus!

**Vidusskolas bibliotekāre Valda**

**(telefons darbā 65035793, mobilais 26142829)**

**Suntažu pagasta bibliotēkas jaunumi**

Nemot vērā aprīļa sākumā veiktās aptaujas rezultātus un akreditācijas komisijas ieteikumus, Suntažu pagasta bibliotēkā vasaras sezonā tiek mainīts darba laiks. No 1.jūnija bibliotēka lasītājiem atvērta: pirmdien 9-17, otrdien 9-17, trešdien 11-19, ceturtdien 9-17, piektdien 9-16. Septembra sākumā tiks veikts lasītāju apmeklējuma apkopojums, lai izvērtētu darba laika atbilstību apmeklētāju vajadzībām, kā arī, lai konstatētu vai un kā mainījies apmeklējumu skaits bibliotēkā.

Iedzīvotāju zināšanai turpmāk pagasta avīzē tiks publicēti arī bibliotēkas ceturkšņa jaunieguvumu saraksts. Atgādinu, ka ir iespējams rezervēt konkrētas grāmatas, zvanot pa telefonu 65037157 vai arī sūtīt e-pasta vēstuli uz adresi: [suntazu.biblioteka@inbox.lv](mailto:suntazu.biblioteka@inbox.lv).

Pie bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem jāmin arī lietotāju individuālās apmācības datoru lietošanas pamatzināšanās, kā arī par interneta izmantošanas iespējām. Bibliotēkas darbinieki sniedz konsultācijas un piedāvā palīdzību datoru izmantošanā.

Vasaras sezonā tiks organizēti pasākumi māmiņām ar pirmsskolas vecuma bērņiem. Lūdzu, sekojiet informācijai un sūtiet savus ierosinājumus uz e-pastu.

**Jaunieguvumu saraksts 1 ceturksnī:**

- 1) Škaistais dārzs
- 2) Aizvestie. 1949.g. 25.marts
- 3) Ābele I. Kamenes un skudras
- 4) Hoseinī H. Pūķa ķērājs

- 5) Kara dziesmas
- 6) Skalbergs A. Kapteiņa gars
- 7) Zīle M. Melna zivs nakts upē
- 8) Proņakova T. Papīra figūriņas
- 9) Bukerela K. Zidaiņu zābaciņi
- 10) Mājsaimniecības rokasgrāmata
- 11) Korņilova V. Mācāmieš gatavot ziepes
- 12) Dīpoldere A. Filcēti adījumi
- 13) Meža ogu grāmata
- 14) Koku un ziedu horoskopu
- 15) Muižzemniece I.L. Elisija un Taurenis
- 16) Fērlija Dž. Dabiskā kosmētika
- 17) Ļovina R. Apburtās zemes pasakas
- 18) Liepiņš D. Mācīsimies dejot!
- 19) La-sī-sim ar prie-ku!
- 20) Graudāne V. Vīns
- 21) Gregorija F. Jaunava un mīļākais
- 22) Roberts N. Mīlas svelme
- 23) Tesaro K. Debitante
- 24) Eriksons K. Marijas Antuanetes dienasgrāmata
- 25) Džonsone M. Neprāfīgā vasara
- 26) Norita F. Savvaļas ķirši
- 27) Filipa S.E. Dienvidu roze
- 28) Rīda K. Es mīlu šo dzīvi
- 29) Doda K. Kreļļu bandīti
- 30) Devero D. Karaļa sala
- 31) Pelēns Peksis. Mammu, neej uz darbu!
- 32) Stenilda L. 75 putni, tauriņi
- 33) Jovaišiene B. Kucēns Vincis apceļo pasauli
- 34) Vai tu esi mana māmiņa? Leduslācēns
- 35) Vai tu esi mana māmiņa? Trusēns
- 36) Džerārd M. Gids Eiropas apceļotājiem
- 37) Ikstena N. Starps divām durvīm
- 38) Baldesku Z. Brīnumu mežs
- 39) Klēra K. Kaulu pilsēta
- 40) Dreize L. Laimes monitorings
- 41) Harane E. Tāltālā, saules kveldētā zemē
- 42) Lapsa Lato. Latvietis parastais
- 43) ASV: Ceļvedis
- 44) Ķīna: Ceļvedis
- 45) Čehija un Slovākija: Ceļvedis

- 46) Poznanski U. Erebos
- 47) Difenbau V. Ziedu valoda
- 48) Kaijaks V. Koka kāja, Kapu māja
- 49) Tagore R. Mājās un pasaulē
- 50) Brendrets D. Oskars Vailds un Nāves rings
- 51) Kristers S. Stounhendžas mantojums
- 52) Aherna S. Dāvana
- 53) Larka S. Maoru dziesma
- 54) Larka S. Balto mākoņu zemē
- 55) Lekberga K. Akmeņkalis
- 56) Lekberga K. Ledus princese
- 57) Piedzīvojumi Simtjūdžu mežā. Pazaudētais pūķis.
- 58) Vinnijs Pūks. Medus smarža
- 59) Vardīte
- 60) Kitijas ģimene.

Bibliotēkā pieejamie periodiskie izdevumi (tiek izsniegti arī lasīšanai mājās): Latvijas Avīze, Ogres Vēstis Visiem, Praktiskais Latvietis, Ieva, Ieva Stāsti, Ieva Virtuve, Dari Pats, Mūsmājas, 36,60 C, Patiesā Dzīve, Noslēpumi un fakti, Veselība, Taka, Dārza Pasaule, Ilustrētā Junioriem, GEO, Lilit, Copes lietas, Ilustrētā Vēsture, Ilustrētā Zinātne, Leģendas, Deko, Zīlīte.

Izmantojot iespēju, gribu pateikt paldies bibliotēkas uzticīgam apmeklētājam Ivaram Ozolam par palīdzīgu roku smago makulatūras paku nogādāšanā līdz mašīnai kādā lietainā aprīļa pēcpusdienā!

Laipni aicināti ierosinājumus un atsauksmes sūtīt uz augstākminēto e-pasta adresi.

Uz tikšanos bibliotēkā!

**Jauku un saulainu vasaru vēlot, bibliotēkas vadītāja Agnese.**

## PAVASARIS MĀKSLAS SKOLĀ

Ziedošajai pavasara pasaulei smaržojot, atvadāmies no šī mācību gada, bet ar vairākiem nozīmīgiem pieturas punktiem. Aizmirsīšies ikdienas darbi, bet prātā paliek tieši tas izsaukuma zīmes, klekši utt. Citādi teksts vēsturei tik gluds un vienmuļš kā jau pierasts – liela izstāde kultūras namā, arī skolā, kur katram no šī gada 65 bērniem kāds darbiņš bija izlikts.

Studijas vēsturē drīz, jau 2.jūnijā, būs kāda jauna lapa. Līdzšinējiem 20 mākslas skolas absolventiem pievienosies vēl 2 - Elīna Kālīte un Agnija Gaidule. Meitenes janvārī veiksmīgi nokārtojušas beigu pārbaudījumus un tad 4 mēnešu garumā strādājušas pie saviem diplomdarbiem, kas, avīzei iznākot, jau būs gatavi rādīšanai un vērtēšanai. Elīna glezno ar šabloniem un švammēm, un viņas darbi uzrunā ar vienkāršību, lakonismu un vienlaikus noslēpumainu tēlainību, kustību, kas turpinās ārpus gleznas rāmjiem. Jo galvenais varonis ir neredzams un nenotverams - vējš, kas šūpo tukšās šūpoles un izrauj baloniņu no bērna rokām, ceļ augšup putnus, pūķi un lidmašīnu, griež ģenerators milzu spārnus un sadzirdams zaru šalkoņā. Agnija veido praktisku lietu – pufu jeb mīkstu sēžamo, parāda sevi ne tikai kā labu kompozīcijas veidotāju, bet arī kā prasmīgu rokdarbnieci – tehniski izcilā līmenī top filcētas, šūtas, aplicētas pūciņas, kas rotās jebkuru tusiņu. Liels apjoms, vienkārša un forša ideja, veikla kompozīcija un izcila kvalitāte.

Pēc tradīcijas diplomantiem tiek izrādīta īpaša cieņa, un šoreiz meitenes tika pie visjaunākās (remonta ziņā – jo pils pagrabu vecums, kā zināms, skaitāms gadu simtos), visskaistākās telpas, lai netraucēti varētu iegrimt diplomdarbos. Un vai nu tāpēc, vai arī meitenes vienkārši labas un cenfīgas, bet darbi tiešām labi.

Telpa vēl nav 100% iecerētajā izskatā (laikam būs kā ar Rīgu, kas nekad nav gatava), bet tajā ir uzradies „portāls uz Ņujorku,” kur iztēle gluži kā pasakā caur bijušo krāsni aizved tālēs zilajās. Portāla ideja veiksmīgi izmantota

jau ziemā „melnās piektdienas” fotokonkursam, kad pozēja visi mākslas skolas iesvētību dalībnieki.

2.jūnijā diplomdarbu aizstāvēšana Ogres mākslas skolā. Tur akreditēta mūsu studijā realizētā programma, tādēļ uz Ogrī jādodas vismaz 2x – gan skolu uzsākot, gan beidzot.

Ogres mākslas skolā atkal gaidām jaunos 10 gadīgos

censoņus, kuri grib savas pēcpusdienas pavadīt mūsu kompānijā. Arī lielākā vecumā var uzsākt mācības studijā, bet grūtāk būs savienot nodarbības ar mācību darbu skolā. Atšķirība no mākslas skolas pulciņa ir tāda, ka studijā nodarbību vairāk, bet arī gūstam vairāk, un tas viss tiek arī vērtēts ar atzīmēm. Mākslas studija ir maksas pasākums – mēnesī 15 Ls vai 10 Ls, ja ir samazināta maksa. Skaistie diplomdarbi ir studiju nobeigums. Ja kāds ir ieinteresējies, tad ir īstais laiks doties uz konsultācijām un iestājeksāmeniem 4., 5., 6.jūnijā no pl.14.00 līdz 17.00. Iepriekš jāpiesakās. Pieņemam arī tos bērnus, kuri mācības uzsākuši citās mākslas, tāpat mūsu bērni, kuri sākuši mācības Suntažos vai Ogrē, tiek ņemti arī citās mākslas skolās. Iesniegumi pie sk. Māras

Šogad studija piedāvā kaut ko jaunu – vasaras darbnīcas. Tās ir 2 vai 3 stundu ilgas nodarbības rīta pusē 5 dienu garumā, vairāk uz praktiskiem darbiem un domātas jebkuram, kam vēl ir pacietība kaut ko darīt vasarā, ne tikai mākslas skolā jau nākušajiem. Paredzētas 2 vecumiem 1.-3.klases vecums varētu darināt lampas no samalta papīra, grāmatzīmes, ģipša attējumus, augu nospiedumus uz papīra un auduma, bet lielākie, sākot ar 4.klasi – izmēģināt spēkus vaska batikā, monotipijās, papīra plastika. Vai nu no 4. līdz 8.jūnijam vai no 18. līdz 22. Rīta pusē – atkarībā no interesentu daudzuma. Maksa par visām 5 dienām kopa 15 Ls 1.-3.klasei un 20 Ls vecākajiem bērniem. Ja radusies interese, vēl var paspēt pieteikties līdz 1.jūnijam uz vietas studijā vai pa tālruni 29433711 sk.Mārai, tad arī precizēsīm laikus.

Mākslas skolas darba cēliens vēl turpināsies pēc Jāņiem – kārtējā zaļā prakse mūs vedīs tā patālāk – uz Vecbebrim, kur varēsīm iemūžināt Vidzemes kalnus un lejas, ziedus un sauli, šķūnīšus un akmens mūrīšus, un rudenī atkal rādīsim Suntažu skatītājiem - mammām, tētiem un klases biedriem - ko esam labu iemācījušies.

Skolotāja Māra Mārtiņjāne - Kaše



Foto no MS arhīva



Foto no MS arhīva



Foto no MS arhīva

## DZELZCEĻA LĪNIJAS RĪGA–SUNTAŽI–ĒRGĻI VĒSTURE

„Caur tūkstoš vasarām un ziemas  
vētrām  
Šim vilcienam lai lemts pret tāli skriet!”  
(Jānis Grots.)

## Dzelzceļa posms Suntaži–Ērgļi

(turpinājums)

1935.gada 26. novembrī atklāja dzelzceļa līnijas pirmo posmu Rīga–Suntaži. Par to rakstīts mūsu avīzes „Suntažnieks” 2012. gada februāra un marta numurā.

Dzelzceļa celtniecība uz Ērgļiem turpinājās, un jau 1937. gada rudenī laikraksti ziņo, kā rīt darbi. Laikraksts „Brīvā zeme” 1937. gada 4. augustā informē: „Satiksmi līdz Suntažiem atklāja jau 1935. gada novembrī, bet atlikušajā posmā līdz Ērgļiem, kas ir 43 km garš, jau nobeigti ceļa klātnes izbūves darbi. Vēl nobeidzami daži kilometri zemes darbi. Pie sliežu likšanas pašlaik strādā 200 strādnieku un sliedes uzliktas līdz 23 km aiz Suntažiem.”

Pāris mēnešus vēlāk, 16. oktobrī, laikrakstā „Rīts” publicists Osvalds Akmentiņš raksta, kā notiek dzelzceļa būve Ērgļos. Interesanti, ka pats O. Akmentiņš (1914–2005) ir vietalvietis, kas Suntažūsešgadīgajā skolā mācījies no 1929. līdz 1930. gadam un dzelzceļa būves laikā ir bijis strādnieks pie lauku saimniekiem Ērgļos (Par to Latviešu rakstniecība biogrāfijās 2003,20). Viņa raksts „Stacijās drīz zvanīs tālruni” atklāj ainas no Rīgas–Ērgļu dzelzceļa līnijas būves vietas Ērgļos. „Nav otra pagasta apkārtnē, kur būtu celts tik daudz jaunu tiltu, ceļu un ēku kā tas ir Ērgļos. 1/2 km garumā pār Ogri jau trīs tilti. Tikko šoruden nobeidza šosejas tiltu pie elektriskās spēkstacijas. Aiz jaunā tilta seko dzelzceļa 12 m augstie tilta balsti, kuri gaida fernas, lai tad savās skavās nestu vagonu rindas tālāk. Strādnieki Ērgļu rajonā liek jaunajai līnijai sliedes uz Vējavu un Madonu. Labajā krastā tuvojas noslēgumam grandiozais uzbērums 11 m augstumā. 1/2 km dienvidrietumu virzienā vēl vīst telefona stabā uzvilktais vainags. Tā ir zīme, ka vadi līdz Suntažiem jau ir kārtībā un gaida signālu zvanus stacijā. Tālāk vēl akmeņains lauks, kas prasa daudz darba, bet šie drīz pacelsies viena

no nozīmīgākajām stacijām. [...] Stacija atradīsies starp Rata un Vēja kalna nogāzēm”. Tālāk rakstīts, kā lēni pa sliedēm kustas „suta kumeļš, atvezdams būvmateriālus un nostiprinādams balastus”. Apkārt redzami izgāzti koki, jo alejas ceļš ir bijis jāpaplašina. Raksta autors runājas ar strādniekiem, tie ir no Latgales, veselas dzimtas, jo tā labāk sokoties darbs. Strādnieki ir apmierināti, viņu alga laba – 5 līdz 6 lati dienā, kaut darbs ir grūts, viņi šajos darbos strādā jau vairākus gadus.

Laikraksts „Brīvā Zeme” 1937. gada 30. oktobrī rakstā „Pasažieru satiksmi starp Suntažiem un Ērgļiem uzsāks decembrī” ziņo: „Zemes darbi un sliežu uzlikšana jau nobeigta visā ceļa garumā. Šai posmā iet darba vilcieni. Jau veikti 50 proc. no stacijas projektēto ceļu un pārmiju būves darbiem. Patlaban intensīvi turpinājas ceļa balastēšana. Galvenā ceļa balastēšanu paredz pabeigt turpmākās pāris nedēļās [...]. Posmā starp Suntažiem un Ērgļiem turpina ierīkot stacijās nepieciešamās ierīces, uzstādīt signālus.”

„Brīvā Zeme” 1937. gada 1. decembrī paziņo, ka jaunbūvēto ceļa posmu līdz Ērgļiem atklās 10. decembrī un būs jauns vilcienu saraksts. „Jaunajā sarakstā paredzēti 2 pāri pasažieru vilcieni pasažieru pārvadāšanai un 1 pāris paātrināto preču vilcienu preču pārvadāšanai.” Laikraksts norāda arī vilcienu pārvietošanās ātrumu – „posmā Rīga–Jāņuvārti – 60 km stundā, posmā Jāņuvārti–Suntaži – 70 km stundā un posmā Suntaži–Ērgļi – 45 km stundā”.

„Jaunākās Ziņas” 1937. gada 9. decembrī rakstā „No Rīgas uz Ērgļiem rīt dosies pirmais vilciens” stāstīts, ka atklāšanas svinībām pošas visas pašvaldības un sabiedriskās organizācijas, kas sagaidīs vilcienu ar goda viesiem – satiksmes ministru inž. B. Einbergu, dzelzceļu galveno direktoru K. Bļodnieku un citus. Jaunais „Dzelzceļa līnijas posms līdz Ērgļiem ir 42,8 km garš [...] un jaunbūvētā



Dzelzceļa stacija Ērgļos 1938. gads. Latvijas Dzelzceļa vēstures muzeja materiāli – LDzM 4298

posmā paredzētas šādas stacijas: Kastrāne, Vētraine (DzP. pareizi Vatrāne), Ķeipene, Plātere, [DzP. – rakstā nav minēta Taurupe], Līčupe, Baltava un Roplaine. Posmā līdz Suntažiem tagad jau uzceltas jaunas stacijas ēkas [...]. Tādas pašas stacijas būvēs arī jaunajā posmā starp Suntažiem un Ērgļiem. [...] Jaunajai dzelzceļa līnijai ļoti svarīga saimnieciska nozīme, jo tā **apkalpos plašu Vidzemes vidienas novadu**, kuŗam līdz šim tuvākā dzelzceļa stacija bija 30–40 km tālu.” Rakstā ir norādīts, ka rīt vilciens ar dzelzceļa līnijas atklāšanas svinību dalībniekiem izbrauks pl.8, bet Ērgļos pienāks pl.12.30. Starpcelā uzcelti vairāki godavārdi, kur notiks mazākas svinības. Galvenās svinības notiks Ērgļos.

Laikraksts „Brīvā Zeme” 10. decembra rītā jau paspējis intervēt dzelzceļa direktoru K. Bļodnieku par jauno dzelzceļa līniju līdz Ērgļiem. Rakstā „Šodien Ērgļi sagaidīja pirmo vilcienu” līdzās atskatam uz paveikto dzelzceļa celtniecībā ir izcelta dzelzceļa līnijas saimnieciskā nozīme: „Šodien Vēja un Rata kalna ielejā piestāj Rīgas ceļu noskrējušais vilciens. Satiksmes grūtības un zaudējumi nu novērsti. Daudz jau vēl mums darba, bet būs arī panākumi. Vislielāko vērtību tagad ar jauno izdevīgo dzelzceļa satiksmi, kas ir liels ieguvums visai Cēsu apriņķa dienvidus daļai, gribam veltīt ienākumu celšanas jautājumam. Paplašināsies ražošanas mūsu saimniecībās visās tajās nozarēs, ko attāluma dēļ no centriem, no tirgus līdz šim nevarējām attīstīt. Cik liela nozīme labai satiksmei, to rāda arī mūsu – Ērgļu ciema attīstība [...]”

## DZELZCEĻA LĪNIJAS RĪGA–SUNTAŽI–ĒRGĻI VĒSTURE

Dzelzceļa atklāšanas dienā, 1937.gada 10. decembrī, laikraksts „Jaunākās Ziņas” ievietoja ērgļenieša, dzejnieka Jāņa Grota dzejoli „Rīgas–Ērgļu pirmajam vilcienam”.

*Let pirmais vilciens nu uz Ērgļiem  
maniem, –  
Tik jauns un drošs un straujš un spējš!  
To pavadiet ar gavilēm un zvaniem,  
To, kas tik spirts, kā agra rīta vējš.  
Nu ceļiet vārtus košus, zaļām  
mētrām,  
Nu steidziet karogus pret ziemas sauli  
sliet, –  
Caur tūkstoš vasarām un ziemas  
vētrām  
Šim vilcienam lai lemts pret tāli skriet!  
Būs ceļā jaunas stacijas un  
tilti,  
Būs jaunas ielejas un pakalni jauks,  
Kas saņems braucējus – kā labus  
draugus, silti,  
Kam atsmaidīs ir birze, mežs un lauks.  
Skrien pirmais vilciens nu uz  
Ērgļiem maniņiem,  
Kā ērglis – varens, kas pret tāli rit,  
To sagaidiet ar gavilēm un zvaniem  
Kā jaunas asinis, kas zemes dzīslās rit!*

Dzejolis ir sajūsmas un gaviju pilns, un šāds nosakņojums bija visiem dzelzceļa atklāšanas svinību dalībniekiem, kas devās svētku braucienā un sagaidīja pirmo vilcienu dzelzceļa stacijās.

Nākamajā dienā, 11. decembrī, pēc dzelzceļa Rīga–Ērgļi atklāšanas laikrakstos ir ne mazāk emocionāli raksti par šo notikumu. Laikraksts „Rīts” 1937.gada 11. decembrī ievietoja rakstu „Pirmais vilciens Rudolfa [tā!] Blaumaņa dzimtenē” ar apakšvirsrakstu „Pāri dzimtenes laukiem tev skriet, stiprākām saitēm mūs kopā siet”, šos vārdus savos goda vārtos bija rakstījuši ķeipenieši.

Zaļumiem rotātais vilciens veda ne tikai dzelzceļa vadību, bet tajā varēja braukt arī paši dzelzceļa būvētāji, un viņi žurnālistiem stāstīja par jaunām mājām, kas pacēlušās dzelzceļa malā, un par jaunu rosību apkārtējos pagastos. Pie stacijām jau bija redzamas lielas kokmateriālu krautnes, gaidot atklāšanas sākumu, lai varētu doties uz galvaspilsētu. Rakstā tēlota skaistā daba, kas redzama pa vilciena logu: „Kalnu pakājēs dus ledus un sniega klātie apaļie ezeriņi

un no pakalniem atveras mūžam zilie tālie skati pāri mežiem un laukiem, bet dienvidaustrumu pamalē dus Latgale ar saviem mežiem.” Žurnālists turpina: „Vērojot ļaudis, kas pulcējās pie stacijām, jāatzīst, sajūsma par dzelzceļu ir ļoti liela. Pie katras stacijas un pieturas bija celti goda vārti, un iedzīvotāju pārstāvji satiksmes ministram B. Einbergam izjustos vārdos apliecināja pateicību un sajūsma par jauno dzelzceļu. To vēstīja arī uzraksti visos daudzajos goda vārtos, kas bija celti Suntažos, Kastrānē, Vatrānē, Ķeipenē, Plāterē, Taurupē, Līčupē, Baltavā, Roplainos un Ērgļos. [..] Pie Plāteres starp slaidajām, piesnigušajām eglēm bija sabraukuši desmitiem pajūgu, un, vilcienu gaidīdami, ļaudis sildījās pie liela ugunsкура. Viņu sirsnība bija jo liela, un sirmajiem vīriem, rokās paņemot gabaliņu no zaļās goda vārtu lentas, asaras iemirdzējās acīs: „Jau no 1914.gada mēs te dzelzceļu gaidījām. Lai nu Dievs dod viņam gaišu ceļu skriet un nest mums vieglākas dienas!”

Lepni goda vārti ar degošām lāpām bija celti uz Cēsu apriņķa robežas pie Līčupes pieturas. Vilcienu sveica ne tikai pieaugušie, bet arī skolēni ar karodziņiem. Baltavā treji goda vārti un, iebraucot Ērgļos, skaistā ziemas diena bija pārvērtusies sniegputenī, kur vilcienu ar gavilēm sagaidīja milzīgs ļaužu pūlis.

Laikraksts „Jaunākās Ziņas” 1937.gada 11. decembrī rakstā „Rīgā zviedza kumeliņi–Vidzemē atskanēja. Satiksmes ministrs atklāj Rīgas–Ērgļu dzelzceļu” arī apraksta vilciena ceļu uz Ērgļiem. Rakstu parakstījis A.B.

Šeit minēsim goda vilciena apstāšanās vietas un cilvēkus, kas teikuši kādus apveikuma vārdus, varbūt kāds viņus vēl atceras, ir viņu piederīgie vai paziņas, un var par viņiem tagad ko vairāk pastāstīt.

„Atklāšanas svinības sākās Suntažos. Jau pa gabalu sveicināja diženi godavārti ar uzrakstu „Valsti šķērso labi ceļi – novads novadam dod roku” un „Rīgā zviedza kumeliņi – Vidzemē atskanēja”. Viesus uzrunā aizsar-

gu priekšnieks Puriņš. Arī Kastrānē viesus sagaidīja daudz ļaužu, kas pulcējās pie bērzu un skuju celtiem goda vārtiem. Kastrānes un Lauberes pagasta vārdā runāja pagasta vecākais Konrāds. Vatrānē pie goda vārtiem runāja lauksaimnieks Kande. Ķeipenē sapulcējušies daudz cilvēku, satiksmes ministru apsveica pagasta vecākais J. Lediņš, Zaubes pagasta vecākais J. Kalniņš nodod pateicību valsts prezidentam Dr. K. Ulmanim, runā arī piensaimnieku biedrības priekšnieks A. Grīnbergs un A. Klinte.

Plāterē viesus uzrunā pagasta vecākais Ozoliņš, Taurupē – Uzāns un lauksaimnieks Gailis. Līčupē uzstājas Cēsu apriņķa lauku pašvaldību vecākais J. Ringmanis, Baltavā, kur celti treji goda vārti, – runā Ogres pagasta vecākais H. Blaus.

„Sarkanbaltsarkanu karogu mežs un zaļumi greznoja līnijas galapunktu Ērgļos, kur bija saplūduši svētku dalībnieki no tālākas apkārtnes.” Vilcienu sagaidīja „Ērgļu, Ogres, Jumurdas un Liepkalna pagastu iedzīvotāji” informāciju papildina „Brīvā Zeme” 1937.gada 11. decembrī. Runu teic Ērgļu pagasta vecākais A. Saulītis, jauno dzelzceļu iesvētī luterāņu mācītājs J. Gabliks un pareizticīgo mācītājs K. Plaudis. Pārskatu par dzelzceļa būvi sniedz dzelzceļu galvenais direktors K. Bļodnieks: „97, 5 kilometru garajā dzelzceļa līnijā no Rīgas līdz Ērgļiem izstrādāti 1.182.000 kub. metri zemes. Uzbērti 240.000 kub. metri zemes un ielikti 153.000 gulšņi. Sliedes liktas kopsvarā 1430 tonnu. Izvestas 57 mākslīgās inženieru būves, no kurām 30 tilti un 27 caurtekas. Uz 1938. gada 1. aprīli par Rīgas–Ērgļu un Madonas–Lubānas posmu izbūvi (DzP.– dzelzceļa līnija tika plānota līdz Kārsavai, sāka arī no Madonas uz Lubānu, lai vēlāk savienotu Ērgļus ar Madonu un Lubānu ar Kārsavu) būs izdoti 10.404.951 Ls.” (Jaunākās Ziņas” 1937. gada 11. decembrī.)

Ērgļos uzrunu saka arī satiksmes ministrs B. Einbergs, kas uzsver dzelzceļa nozīmi zemkopju stāvokļa uzlabošanā un nodod sveicienus



## DZELZCEĻA LĪNIJAS RĪGA-SUNTAŽI-ĒRGĻI VĒSTURE

no ministru prezidenta un Vadoņa K. Ulmaņa, kara ministra J. Baloža un visas valdības. B. Einbergs pārgriez lentu un „pirmais vilciens izripoja cauri goda vārtiem, kuŗus greznoja zīmīgs uzraksts: „Saulveža vadīti – saulei pretim.””

Dzelzceļa atklāšanas svinību laikā pienāk pirmais kārtējais pasažieru vilciens, kas bijis braucēju pārpildīts, tā ziņo laikraksts „Latvijas Kareivis” 1937.gada 11. decembrī rakstā „Vakar atklāja Rīgas-Ērgļu dzelzceļu”.

Tad viesi kopā ar apkārtnes ļaudīm pulcējās Gaiļu kalna tautas namā un apliecināja, ka viņos kvēlo tas gars, ko viņos iededzinājis R. Blaumanis, P. Blaus un K. Skalbe. Laikraksts „Jaunākās Ziņas” 1937. gada 11. decembrī pie šā raksta līcis klāt arī fotoattēlu no svinībām Ērgļos, attēls gan ir visai tumšs, jo fotografēšanas brīdī plosījies sniegotenis.

Sākumā Ērgļos nav bijusi uzcelta dzelzceļa stacija, tās funkcijas pildīja pagaidu vagoni, kas labi

redzams 1938. gada fotoattēlā, ko fotografējis V. Upītis un tā glabājas Latvijas Dzelzceļa vēstures muzeja krātuvē. Laikraksts „Latvijas Kareivis” 1937.gada 18. septembrī rakstā „Mūsu dzelzceļa fīkla izbūve” informē: „Nākošajā gadā turpinās jaunu stacijas ēku būvi šās līnijas pārējos dzīvākos punktos – Ērgļos, Ņeipenē un Taurupē”.

Tik daudz darba un prieka, un ceļību uz labāku dzīvi!

*Dzintra Paegle*

## SPORTA UN VESELĪBAS DIENA SUNTAŽOS

4. maijā vidusskolas sporta laukumā spēkiem mērojās 4 komandas.

Komanda „Mēs” saka lielu paldies organizatoriem par iespēju aktīvi pavadīt dienu kopā sportojot. Izkustēties bija tieši tas, kas vajadzīgs pēc ziemas miega. Guvām lielu prieku piedaloties, kā arī gandarījumu par sasniegumiem.



Foto Sintija Eglīte



Foto Sintija Eglīte

## SUNTAŽU INTERNĀTPAMATSKOLAS – REHABILITĀCIJAS CENTRA DEJOTĀJI MĀLPILS MUIŽĀ

21. maijā, sezonu noslēdzot, sarīkojuma deju pulciņa bērni atpūtās Mālpils muižā.

Ekskursija pils ēkā. Valsis Lielajā Zvaigžņu zālē. Saldējums Mednieku zālē. Foto sesija pils apkaimē. Tik daudz spilgtu iespaidu!

Sakām sirsnīgu paldies mūsu finansiālajiem atbalstītājiem - Rolandam Jēkabsonam un Jurim Kampam.

*Sk. Gunta Būmeistare un dejotāji*



Foto Gunta Būmeistare



Foto Gunta Būmeistare

## AMATIERTĒĀTRU SKATE



Suntažu amatiereteātris "Sauja" A. Upīša "Dzimumdienas rītā"



Valentīns Žalkovskis



Režisors Didzis Cauka



Judīte Pušmucāne



Teātra skates dalībnieki

## SARKANĀ ZVANIŅA SVĒTKI

18. maijā Suntažu vidusskolas 9. un 12. klasei bija pēdējā mācību stunda.

12. klase šiem svētkiem bija izvēlējusies sarkano krāsu.

1. klases skolēni, tērpušies pirātu drēbēs, atveda uz pēdējā zvana pasākumu 12. klases jauniešus, kuri gatavojas "aizbēgt" no skolas.

Pateicības un atvadu vārdi.

Veiksmes vēlējumi eksāmenos.

Šajā dienā tradicionāli katru gadu tiek sveikti mācību priekšmetu olimpiāžu, zinātniski pētniecisko un pētniecisko darbu un konkursu uzvarētāji. Šogad to ir īpaši daudz – 55 godalgas, no kurām 5 ir valsts līmenī, 16 mācību priekšmetu olimpiāžu godalgas un 34 godalgas dažādos novada un valsts konkursos.

Skolotāji par ieguldīto darbu skolēnu veiksmīgā sagatavošanā mācību priekšmetu olimpiādēm un konkursiem saņēma Atzinības rakstus un ziedus. Skolēni saņēma naudas prēmijas.

Šis pasākums ir pateicība par paveikto un stimuls turpmākajam darbam.

*Direktores vietniece mācību darbā Skaidrīte Andževa*



## CIENĪJAMIE SUNTAŽNIEKI!



Mēs dzīvojam skaistā vietā - Suntažos, vidē, kuru paši veidojam, labiekārtojam, kopjam un saudzējam. Un skaista tā ir tad, ja šo skaistumu protam saskatīt un novērtēt un būt lepmi par to.

Pagājušajā gadā tika uzcelta jauna estrāde (I. kārtā), šogad top 2. kārtā - skatītāju sektors un zaļā zona ar jauniem stādījumiem, zālāju un atpūtas zonām. Šajā objektā ir ieguldīti lieli projekta un pagasta naudas līdzekļi, un talcinieku fiziskais spēks.

Par šādu estrādes parku, kāds tas veidojas, mums katram vajadzētu būt ļoti lepnam, sargāt to, jo

līdzvērtīgas būves nav visā Vidzemes novadā.

Baudīt vasaru un svaigo gaisu var parka atpūtas zonās (tur, kur ir soliņi, lieli koka bluķi un apaļkoku soli).

Aicinu katru un ikvienu suntažnieku būt modram un sargāt no nesaprātīgu cilvēku izrīcībām mūsu kopējo īpašumu - Suntažu Estrādes parku!

**Nesaprātīgo un vienaldzīgo ievēribai!**

\* Par iebraukšanu parka teritorijā ar jebkāda veida braucamrīkiem, braukāšanu pa estrādes laukumiem un sēdēšanu uz norobežojošām margām tiks sastādīti administratīvie protokoli ar soda naudām.

\* Par atrašanos uz skatuves, nišās un estrādes aizmugures nojumē, smēķēšanu, dažādu alkoholisku dzērienu lietošanu un cita veida izdarībām tiks stādīti administratīvie protokoli ar soda naudu piedziņu pēc pašvaldības nolikuma.

\* Parka teritorija tiks regulāri pārbaudīta un apsekota!

**Leposimies, sargāsim un turēsim rūpi par katru sakārtotu stūrīti, objektu, kas mūsu Suntažus dara pievilcīgākus un acij tīkamākus!**

*Cerot uz atsaucību un sapratni - kultūras nama direktore  
Dzidra Sprōģe.*

## JŪNIJS SUNTAŽU KULTŪRAS NAMĀ

9.06. plkst. 18.00 Suntažu estrādes parkā **vidusskolas 9. klases izlaiduma svinības.**

22.00 estrādē **Disenīte.** Ieeja Ls 1.-

14.06. **Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena.** Ziedu nolikšana pie Suntažu Represēto pieminekļa un izbraukums uz pasākumiem Rīgā.

16.06. plkst. 20.00 estrādes parkā Mālpils amatiereteātra izrāde "**Trīnes grēki**". Ieeja 1lats.

22.06. plkst.18.00 estrādes parkā **Suntažu vidusskolas 12. klases izlaiduma svinības.**

plkst. 22.00 kultūras namā **Absolventu balle.**

23.06. plkst. 11.00 estrādes parkā **Līgo rīta atrakcijas Jāņiem, Līgām un līgotājiem.**

30.06. **Suntažu pagasta Dziesmu un deju svētki.**

No plkst.16.00 koru un vokālo ansambļu **koncerti** Ev.Luť. baznīcā un Romas Katoļu baznīcās. Ieeja ar ziedoņiem.

20.45 Svētku daļiņnieku **gājiens.**

21.00 Svētku **lielkoncerts** PASTĀVĒT UN PALIKT....Ieeja brīva.

23.30 Nakts **balle** ar grupu "Deficīts". Ieeja 1lats.

Kultūras nama kolektīvu izbraukuma koncerti:

1.06 VPKD "Sunta" koncerts Org. "Zied zeme" pasākumā Lielvārdē.

2.06 Kora "Suntaži" piedalīšanās Vidzemes dziesmu svētkos Cēsīs.

3.06 VPKD "Sunta" koncerts Brīvdabas muzejā.

17.06 ansambļa "Svīre" koncerts Romas Katoļu baznīcā.

## SUNTAŽU SVĒTĀS TRĪSVIENĪBAS ROMAS KATOĻU BAZNĪCĀ

17. jūnijā pl.10.00 notiks V.E. metropolīta Zbigņeva Stankeviča vizitācija.

Dievkalpojuma laikā varēs saņemt Iestiprināšanas Sakramentu. Iepriekš jāsaņem Iestiprināšanas zīmīte Suntažu katoļu baznīcā pie prāvesta.

Dievkalpojumi Suntažu katoļu baznīcā notiek katru svētdienu pl.10.00, darbdienās pl.8.30.

*Suntažu katoļu draudzes prāvests Gregors Ķibulis, mob.t. 28826352*

Projekta „Mīlestības dārzs” ietvaros pie Suntažu katoļu baznīcas izveidota rožu dobe, kuru piedāvājam papildināt ar rožu stādiem nozīmīgos dzīves brīžos, iepriekš sazinoties pa tel. 28630622.

*Suntažu katoļu draudze.*

Veldzējies, veldzējies, dvēsele,  
Zemes daļumā viedā –  
Paslēptu avotu dziedumā,  
Blāzmainā ābeles ziedā!  
Eji pa ziedošām debesīm,  
Aizmirsti pasauli, sevi.  
Ķiršu koks – līdzīgs eņģelim –  
Sveicina, sveicina tevi...



**SVEICAM  
VISUS MAIJA JUBILĀRUS,  
jo īpaši**

75 gados  
**Gunti Druviņu**  
80 gados  
**Mariju Gorohovu**  
**Valentīnu Gržibovsku**  
85 gados  
**Annu Lūsi**

## SLUDINĀJUMI

**Uzaicinājums** skaistāko dārzu

īpašniekiem un tiem, kas vēlas rast jaunas idejas un baudīt sakoņas vides sniegto baudu. Līdz 30. jūlijam lūgums pieteikties **vienas dienas braucienam, kas notiks 2.augustā**, dosimies uz Tuku un Jūrmalas pusi.

Jūlija "Suntažniekā" sīkāka informācija par precīzu maršrutu un izbraukšanas laiku.

**Pieteikšanās pa tālr.: 650 37004, 26466339, Ilona.**

**Pārdod puscūkas.**

1.60 kg. Piegāde mājās.  
Tel. 27091271

**Pārdodu māju „Pārslas” Juglā.**

Cena pēc vienošanās.

**Tel. 28320278**

**Plauj zāli ar trimmeri** pie mājas, dārzā un citās lielās platībās.

Cena pēc vienošanās

**Mob.t.: 25985566**

**Muzikants spēlē latviešu mūziku**

privātos un publiskos pasākumos, karaoke, diskotēka, deju šovs, vakara vadītāja pakalpojumi.

**Tālr.25985566.**

**Tomē pārdod melnu gotiņu**

(3.piena, nesēklotā).

Cena 380,- lati.

Tālrunis: 65067981, 29892887

(Inese).

Paldies visiem, kuri bija kopā ar mums, pavadojot pēdējā gaitā mūsu mīlo vīru, tēti, vectētiņu

**Jāni Bērziņu.**

**Piederīgie**